DPK KI 06

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT

AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI — CORRUPTION AGENCY

N& mbeéshtetje t&€ Nenit 11, paragrafi 1.1, Nenit 5, paragrafi 1, pika 1.5, t& Ligjit nr. 03/L-159
pér Agjenciné kundér Korrupsionit, Nenit 18, paragrafit 4, 8 dhe 12, t& Ligjit nr. 04/L-051
pér parandalimin e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik, si dhe Nenit 19,
paragrafi 11 t€ Rregullores nr. 01/2014 s& Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori
1 Agjencisé kundér Korrupsionit me daté 15.08.2018 mori:

VENDIM

I Ekziston konflikt i interesit ng rastin e trajtuar me nr. AKK -03-02-821/18, pér
zyrtarin e lart€ z. Memli Krasniqi, Deputet i Kuvendit t& Republikés s& Kosovés dhe
nj€kohésisht Nén-President i paré i Komitetit Olimpik t& Kosovés.

II. Agjencia e njofton Kryetarin e Kuvendit, dhe kérkon fillimin e procedurave ligjore
ndaj tij.

III.  Agjencia do t& kérkoj fillimin e procedurés pér kundérvajtie nga Gjykata
kompetente.

IV.  Té gjitha vendimet g&é i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit béhen
publike n&€ web fagen zyrtare t& Agjencisé.

Arsyetim

L. Rasti i hapur nén dyshimin e bazuar pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik
peér zyrtarin ¢ lartg, z. Memli Krasniqi, Deputet i Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés dhe
njékohésisht Nén-President i paré i Komitetit Olimpik t€ Kosovés, &shté trajtuar sipas
procedur€s s&¢ paraparé né Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik.

z. Memli Krasniqi, pozitén e deputetit e ushtron konform Ligjit Nr. 03/1-111 pér t& Drejtat
dhe Pérgjegjésité e Deputetit, ndérsa pozitén e Nén-President t& par€ t€ Komitetit Olimpik t&
Kosovés e ushtron né bazg t& statutit t& Komitetit Olimpik t& Kosovés, Komitet ky i cili
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funksionon sipas dispozitave t& Ligjit 2003/24 pér Sport, Ligji Nr. 04/1-075 pér ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit nr. 2003/24 pér Sport. Komiteti Olimpik i Kosovés sipas dispozitave
t& ligjit pér sportin gézon statusin juridik t& Organizatés Jo Qeveritare dhe geveriset sipas
Statutit t&€ Komitetit Olimpik t&€ Kosovés t& miratuar mé daté 24 Shkurt 2016 dhe dispozitave
t€ Ligjit Nr. 04/1-57 pér Liring e Asociimit né Organizatat Jogeveritare.

Zyrtari i lartg, sipas procedurés fillimisht &sht& njoftuar me njé shkresé zyrtare nga Agjencia
kunder Korrupsionit, pér fillimin e shqyrtimit t& gjendjes s& mundshme t& konfliktit t&
interesit (AKK-DPK-03-02/1264/18). M& pas &sht& organizuar njé takim me zyrtarin e larté
pér t€ diskutuar lidhur me situatén e mundshme t& konfliktit t& interesit né ushtrim t&
funksionit publik.

Gjaté procedurés s¢ trajtimit t& rastit pér konflikt interesi, Agjencia i ka dérguar shkresé
paralajméruese zyrtarit t& lart§ (AKK-DPK-03-02/1642/18), me t& cilén &shté konstatuar se
ushtrimi i funksionit Deputet i Kuvendit t& Republikés s& Kosovés dhe njékohésisht Nén-
President i paré i Komitetit Olimpik t& Kosovés &shté i ndaluar me Ligjin Nr. 06/L-011 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik, Neni 14, paragrafi 1,
né té cilin shprehimisht thuhet:

“Zyrtari i larté mund té jeté anétar i organit drejtues, me pérjashtim té
Junksionit drejtues, té organizatés jogeveritare nga lémi i shkences, sportit,
arsimit, kulturés, veprimtarive humanitare dhe té ngjashme pa té drejté
shpérblimi me pagesé, pérveg té drejtés né kompensimin e shpenzimeve té
udhétimit dhe shpenzimeve té tjera té lidhura me to”.

Nga kjo del se, zyrtari i larté z. Memli Krasniqi mund t& jeté vetém anétar i organit drejtues
n¢ Komitetin Olimpik t& Kosovés, duke pérjashtuar funksionin g& ushtron aktualisht n&
Bordin Ekzekutiv si Nén-President i Paré i Komitetit Olimpik t& Kosovés, sipas Nenit 6 té&
Statutit t& Komitetit Olimpik t& Kosovés.

Nga zyrtari i lart€ z. Memli Krasniqi &shté kérkuar t& heq doré nga njéri funksion brenda
afatit ligjor, pérndryshe Agjencia &shté e obliguar t& veproj konform Ligjit nr.06/L-011 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Pas késaj, me kérkesé t& z. Memli Krasniqi jané organizuar disa takime pér t& diskutuar
lidhur me rastin. Gjaté kétyre takimeve zyrtari i larté nuk e ka pranuar konstatimin e
Agjencisé pér gjendjen e konfliktit t& interesit.

Pérkundér afatit ligjor t&¢ dhéné nga Agjencia, zyrtari i larté z. Memli Krasniqi nuk ka
ndérmarré veprime me qé&llim t& evitimit t& gjendjes s& konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik.

NE& bazeé t& Ligjit pér parandalimin e konfliktit t& interesit, “zyrtari i larté ka pér detyré té
parandaloj dhe té zgjidhé veté brenda afatit ligior, dhe né ményrén mé efektive té
mundshme, ¢do situaté té konfliktir t¢ tij té interesit”, Neni 8, paragrafi 1, t& Ligjit Nr.06/L-
011.
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II. Bazuar n& Nenin 22, paragrafi 10, t& Ligjit (Nr.06/L-011), kur deputeti i Kuvendit
ushtron aktivitet t& papajtueshém me kété ligj, Agjencia e njofton Kryetarin e Kuvendit, dhe
kérkon fillimin e procedurave ligjore ndaj tij.

III. Sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e funksionit Publik
(N1.06/L-011) Neni 23, paragrafi 1, ¢do shkelje e detyrimeve té& pércaktuara me kété ligj,
kur nuk paraget vepér penale, paraqget kundérvajtic dhe dénohet me gjobé sipas nén-
paragrafit 1.1.

IV. T€ gjitha Vendimet q& i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit b&hen publike
né web faqen zyrtare t& Agjencisé, Neni 22, paragrafi 12.

Nga ajo g€ u tha né arsyetim, u vendos si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Shaip HaVolli , £/
Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsionit

Vendimi iu dérgohet:
= Zyrtarit té larté publik
®  Drejtorit té DPK-sé
= Z/znj. (zyrtari pérgjegjés)
®  Z/znj. (zyrtari ndihmés)
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